
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 59 DEL 20/08/2021  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

ACCERTAMENTO D’ENTRATA, IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE SPESA PER PRONTO INTERVENTO PER SOMMA 

URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SISTEMAZIONE 

FRANA IN LOC.”CORAN DE MARUCHI’” IN COMUNE DI CEVO - 

CUP D37H20005400002 – CIG ZC5337B39B  
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 6 del 29/05/2021 avente ad oggetto:” 

Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023, del documento unico di 

programmazione 2021-2023 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 03/06/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

RILEVATO che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo 

nominato con decreto sindacale n. 12/P 2021 del 05/02/2021 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs 50/2016; 

 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

PREMESSO che l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) del 

comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012 prevede quanto segue:  

 

“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, 

la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni 

dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone all'Organo Consiliare 

il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, prevedendo la 

relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 

alla pubblica incolumità.”; 

 

PRESO ATTO che, in data 21 ottobre 2020 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di somma 

urgenza, con il quale sono stati affidati alla Ditta Consorzio Forestale Alta Valle Camonica – Cod. Fisc. e 

P.I. 01810800985, i lavori di pronto intervento di somma urgenza per i lavori di sistemazione FRANA IN 

LOC.”CORAN DE MARUCHI’” IN COMUNE DI CEVO; 

 

VERIFICATO che detto provvedimento si è reso necessario a seguito di fenomeni temporaleschi che hanno 

provocato lo scivolamento a valle per smontamento della scarpata in prossimità della strada provinciale S.P.6 

all’altezza della località “Coran de Maruchì”.; 

 

CONSTATATO: 

 Che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  

 Che è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 

 Che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, come da verbale di 

somma urgenza redatto in data 21/10/2020; 

 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016) redatto in data 21/10/2020 dal Tecnico 

Comunale Geom. Bosio Manolo nel quale vengono indicati i motivi dello stato di emergenza, le cause che lo 

hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo; 

 

VISTA la Deliberazione n° 27 del 24/05/2021 LAVORI DI SOMMA URGENZA DI SISTEMAZIONE 

FRANA IN LOC.”CORAN DE MARUCHI’” IN COMUNE DI CEVO - PROVVEDIMENTI DI 

COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE  - APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, PERIZIA 

TECNICA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA.   

 

VISTO il verbale di Regione Lombardia – U.T.R. DI BRESCIA ai sensi del decreto 8849 del 19/06/2019 

con il quale viene riconosciuta la somma di € 44.266,88 per l’intervento in oggetto; 

 

VISTA la Relazione sul Conto Finale, nonchè il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori suddetti, 

redatti dal Direttore dei Lavori, dai quali risulta che si può pagare alla ditta, a saldo dei lavori eseguiti e 

somministrazioni, la somma di € 43.766,88 iva inclusa; 



Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e 

dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

Precisato di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

  

Richiamati: 

 

 il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 

1. di accertare la somma di € 44.266,88 al capitolo 40200.01.1832 del bilancio 2021-2023 anno 2021 da 

parte di Regione Lombardia; 

 

2. di impegnare la somma di  € 43.766,88 in favore Consorzio Forestale Alta Vallecamonica, con sede in 

Via Sora, 13, relativamente all’intervento di SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI 

SISTEMAZIONE FRANA IN LOC.”CORAN DE MARUCHI’” IN COMUNE DI CEVO - CUP 

D37H20005400002 – CIG ZC5337B39B, a valere sul capitolo 11022.02.0001 del bilancio 2021-2023 

anno 2021; 

 

3. Di approvare gli atti tecnico-contabili relativi allo Stato Finale dei lavori, redatti dal Direttore dei Lavori, 

dai quali risulta che sono stati eseguiti lavori e somministrazioni per l'importo di € 43.766,88 IVA 

compresa; 

 

4. Di liquidare il credito Consorzio Forestale Alta Vallecamonica, con sede in Via Sora, 13, di € 43.766,88 

IVA compresa; 

 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

6. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 



7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

8. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente; 

     

 

 

 

 

 

 

 

 Il Il Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9720 2021 11022.02.0001 INTERVENTO DI SOMMA URGENZA 

CORAN DE MARUCHI' 

43.766,88 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 20/08/2021  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Massimo Maffessoli  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    05/08/2022  al   20/08/2022  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

 Copia per albo. 

Cevo,  05/08/2022  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


